[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРЧАТОВА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет  образования
ПРИКАЗ

	07.10.2016 г. № 127

О проведении XIХ городского
творческого конкурса юных  журналистов
среди обучающихся образовательных

учреждений города Курчатова
В соответствии с государственной программой Курской области «Развитие образования  в Курской области на 2013 – 2020  годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 15 октября 2013 г. №737-па  и   Планом-календарём проведения городских массовых мероприятий,  в  целях активизации  работы по пропаганде знаний в области журналистики среди обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести   XIХ  городской творческий конкурс юных журналистов  среди обучающихся образовательных  учреждений города Курчатова с 10.10.2016 г. по 10.11.2016 г.

2. Утвердить Положение о проведении XIХ  городского творческого конкурса юных журналистов    среди обучающихся образовательных  учреждений города Курчатова  (Приложение 1).

3. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению XIХ  городского творческого конкурса юных журналистов  среди обучающихся образовательных  учреждений города Курчатова    (Приложение 2).
4.  Утвердить состав жюри  XIХ  городского творческого конкурса юных журналистов среди обучающихся образовательных  учреждений города Курчатова    (Приложение 3).
5. Руководителям  образовательных учреждений города Курчатова Курской области  обеспечить участие обучающихся  в XIХ   городском творческом конкурсе юных журналистов   среди обучающихся образовательных  учреждений города Курчатова.
6.  Начальнику учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» г. Курчатова Тарасовой Л.А. обеспечить финансирование  XIХ городского творческого конкурса юных журналистов    среди обучающихся образовательных  учреждений города Курчатова   за счет текущего финансирования Муниципального казенного  учреждения дополнительного образования  «Дом детского творчества» г. Курчатова Курской области.
7. Ответственность за подготовку и проведение XIХ городского творческого конкурса юных журналистов среди обучающихся образовательных  учреждений города Курчатова    возложить на директора Муниципального казенного учреждения дополнительного образования  «Дом детского творчества» г. Курчатова Курской области Маликову Н. Н.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации города –                            С.В. Рудаков

председатель Комитета образования

города Курчатова

	Приложение № 1                                                                                                                              к приказу Комитета образования                                                                                                     города Курчатова

от « 07» октября 2016  № 127

Положение

о проведении XIХ  городского творческого конкурса

юных журналистов среди обучающихся образовательных учреждений  города Курчатова
1. Общие положения
XIХ городской творческий  конкурс юных  журналистов проводится в соответствии с  государственной программой Курской области «Развитие образования  в Курской области на 2013 – 2020  годы», принятой постановлением Администрации Курской области от 15 октября 2013 г. № 737-па и Планом-календарём проведения городских массовых мероприятий, в рамках социального партнерства с Управлением  информации и общественных связей  Курской АЭС,  является важным шагом по привлечению подрастающего поколения к созданию саморазвивающегося единого информационного пространства детей и молодежи,  призван активизировать работу по пропаганде знаний в области журналистики среди  обучающихся.

2.Задачи конкурса
 2.1. Повышение уровня медиакультуры  обучающихся, развития личности на принципах свободы слова, толерантности, гуманистических идеалов и ценностей, выявление и поощрение творчески мыслящих, одаренных школьников;
2.2. Интеллектуальное и творческое развитие  обучающихся  посредством определения лучших произведений в области журналистики путем конкурсного отбора;
2.3. Популяризация информационной культуры и профессиональная ориентация  обучающихся;
2.4.Содействие формированию школьных СМИ, повышение уровня информационной грамотности учащихся;
2.5.Стимулирование интересов  обучающихся к изучению прикладных графических пакетов, а также развитие и использование в проектной деятельности информационных знаний учащихся;
2.7. Формирование критически мыслящей личности  обучающегося, способного выразить свою гражданскую позицию.

3.Участники конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений города, увлекающиеся журналистикой, создающие теле-, радиопрограммы и видеоролики.

4. Организация и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс организуется и проводится  МКУДО «ДДТ» совместно с Управлением  информации и общественных связей  Курской АЭС с 10.10.2016 г. по 10.11.2016 г.

    Работы принимаются до 10.11.  2016  г.  года включительно  по адресу:

307250, Курская обл.,

г. Курчатов,

ул. Садовая 9А

Все вопросы по тел.:  4-16-81 или 8-906-694-42-46

E-mai: CDOSpektr2010@yandex.ru
ИТОГОВОЕ ЗАСЕДАНИЕ ЖЮРИ  И НАГРАЖДЕНИЕ ПО ИТОГАМ КОНКУРСА  СОСТОИТСЯ  В ДЕКАБРЕ  2016 г.

4. 2. Номинации Конкурса:
Газетная журналистика

· Статья (пропагандистская, проблемная, обобщающая, критическая)

· Обзор

· Рецензия (литературная, кино, театральная)

· Очерк (сюжетный, описательный)

· Фельетон

· Памфлет
· Хроника

· Информация (короткая, расширенная заметка)

· Зарисовка
Телевизионная журналистика

· Видеосюжет. (Интервью (монолог, диалог, коллективное, анкета), отчет (общий, тематический, с комментариями), путевые заметки, обозрение, репортаж (событийный, тематический, постановочный)
· Рекламный видеоролик.
4.3.Темы:
· «Экология и человек» (материалы, посвященные Году экологии (2017 г.));
·  «Рукописи не горят» (о памятных датах в литературе);
· «Технический и научный прогресс» (научно-техническое творчество детей и молодежи; научно, учебно - исследовательская деятельность детей и молодежи; спортивно-техническая деятельность детей и молодежи; военно-патриотическая деятельность детей и молодежи).
4.6 .Требования к работам
1.​ Работы могут быть индивидуальными и коллективными.
2.​В работе обязательно указывать:
– название конкурса;
– название ролика;
– ФИО автора;
– возраст, учебное заведение.
3.​ Объем  печатной работы  – не более 4 стр. формата А4, шрифт Times New Roman, 14, интервал  полуторный.
4.​ Работы оформляются в папку или файл с прозрачным верхом, пишется титульный лист.
5.​ Объем видеосюжета – не более 3 минут.
6.​ Объем рекламного ролика – не более 1 минуты.
7.​ Видеосюжеты и рекламные видеоролики могут быть сняты как на профессиональном оборудовании, так и на любительские видеокамеры, а также видеокамеры мобильных телефонов.

8.​ Видеосюжеты и рекламные видеоролики предоставляются в формате AVI или MPG4. Ссылка на телесюжет, размещенный  в сети Интернет (YouTube, Rutube).

При подведении итого учитывается:
1. соответствие жанру СМИ;

2. оригинальность работы;
3. полнота раскрытия темы;
4. наличие авторского стиля;
5. фактографическая основа работы;
6. освещение молодежных, школьных проблем;
7. соответствие заголовка и содержания текста;
8. ясно выраженная гражданская позиция автора
 Поощрение участников Конкурса
Победители конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени и памятными призами по номинациям.
5. Награждение
5.1. Победители  конкурса в каждой номинации награждаются дипломом I степени.
5.2. Призёры в каждой номинации    награждаются дипломами II, III степеней.

5.3. Педагогические работники, подготовившие победителей и призёров, награждаются грамотами.

	Приложение № 2

к приказу Комитета образования

города Курчатова

от « 07» октября 2016  № 127

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
XIХ  городского творческого конкурса

юных журналистов среди обучающихся образовательных учреждений  города Курчатова

Рудаков С.В.      –  заместитель Главы администрации города – председатель

                                Комитета образования г. Курчатова
Маликова Н.Н. -    директор МКУДО «ДДТ»

Шаравина Н.Б.  -   методист  МКУ ЦРО
Басова И.В. -         методист МКУДО «ДДТ»

Соборова Г.И. -    начальник отдела по связям с общественностью  МКУ

                              «УХО»  города  Курчатова

Карлышева Н.В. - начальник отдела по взаимодействию с органами

                               власти и общественностью УИОС КуАЭС

Зиборов И. Ф.  -    председатель Курчатовского   Отделения Международного

                               фонда славянской письменности   и культуры, руководитель
                               студии «Курчатовские самоцветы».